Primum petitur ab nomine Epistolarum *Canonicarum*, quod Hieron. ignotum erat, ut probare in promptu est ex ejusdem verbis, quæ non uno loco videntur in *Catalogo Scripturarum Ecclesiasticorum*. In Petro itaque, sive capite primo hujus operis in hunc modum scribit: *Simon Petrus... scripsit duas Epistolas, quæ Catholicæ nominantur: quarum secundam a plerisque ejus esse negatur, propter styli cum priore dissonantiam.* In Jacobo eadem inculcat, dicens: *Jacobus, qui appellatur frater Domini... Hierosolymorum episcopus ordinatus, unam tantum scripsit Epistolam, quæ de septem Catholicis est, quæ et ipsa ab aliquo quodam sub nomine ejus edita assertit: licet paulatim, tempore procedente, obtinuerit auctoritatem.* In Juda denique de septem Epist. idem agnoscens, totum capitulum ita contextit: *Judas, frater Jacobi, parvam quidem, quæ de se-*

tem Catholicis est, Epistolam reliquit. Et quia de libro Enoch, qui apocryphus est, in ea assumit testimonium. a plerisque rejicitur. Tamen auctoritatem vetustate jam et usu meruit, et inter sanctas Scripturas computatur. Vides ergo, lector, nomen *Canonicarum Epistolarum* nusquam ad Hieron. fuisse usurpatum: sed cum de ipsis aliquid criheret, dixisse semper, *quæ Catholicæ nuncupantur*: vel *quæ de septem Catholicis est.* Contra vero artifex suppositif prologi non aliter quam *Canonicas* appellat: *Non idem ordo est, inquit, Epistolarum septem quæ Catholicæ nuncupantur, etc.* Ex hac autem appellatione non levis est conjectura auctorem prologi scripisse post ætatem Cassiodori, qui eandem septem Epist. vocat *Canonicas* lib. de *Institutione Divinarum litterarum* c. 8: *Octavus codex, ait ille, canonicas Epistolas continet apostolorum. Et iterum: Sed cum de reliquis canonicis Epistolis magna nos cogitatio fatigare, subito nobis codex Didymi Græco stylo conscriptus in expositionem septem Canonicarum Epistolarum, Domino largiente, concessus est.* Hoc diverso usu vocandi Epist. septem apostolorum, facile auctorem ab Hieron. diversum, ac ætate inferiorem deprehendimus in prologo illis affixo. Catholicas appellat Hieron. cum Athanasio in epist. festiva, et cum auctore Synopseos eidem ascripta: *Canonicas* autem eas nominat cum Cassiodoro falsus ille Hieronymus scriptor suspecti prologi. Tamen synodus Laodicæna easdem Epist. *Canonicas* appellavit, cum divinarum Scripturarum indicem ac Catalogum proposuit. At hoc nomine, ut sciam, nullibi recensentur ab Hieronymo, qui *Catholicas* semper Epist. nominare consuevit. Hincque non obscure probamus, alium esse ac plane ab Hieron. diversum scriptorem illum prologi controversi, quisquis tandem ille fuerit, sive Victor Vitensis, sive anonymus aliquis, qui prior uno corpore omnes libros Vulgatæ Latinæ studuit colligare.

Suppositionem ejusdem prologi iterum exploratam habere possumus. eo quod hujus auctor gloriatur quasi magnam rem, ac utilitatem non modicam Ecclesiæ Dei procurarit, ordini proprio res ituens septem Epistolas canonicas: dicatque seriem ipsarum diversam esse apud Græcos orthodoxos, et in Latinis exemplaribus. Hoc namque posterius falsum est omnino ex canone 59 vel 60 synodi Laodicænae, ubi hoc ordine leguntur positæ Epistolæ septem: *Jacobi una, Petri duæ, Joannis tres, Judæ una.* Eandem seriem Epistolarum observat Athanasius Epist. festiva, et auctor Synopseos Scripturarum apud Athanasium. Gregorius quoque Nazianzenus carmine de genuinis Scripturis, Joannes Damascenus l. iv de fide Catholica c. 18, ac Nicephorus P. C. ad finem Chronologiæ; e quo Anastasius Bibliothecarius sic Latine reddidit: *Catholica Epistolæ: Jacobi una, Petri duæ, Joannis tres, Judæ una: simul septem, versus vero 1. ccc.* Unde ergo habuit falsus ille Hieronymus non eundem ordinem apud Græcos qui integre sapiunt et fideli rectam sectantur, *Epistolarum septem quæ Canonicæ nuncupantur, qui in Latinis codicibus inventur* duasque Petri Epistolas priores esse apud eos ordine cæterarum? Quis magis apud Græcos fide rectam sectatus est, quam Athanasius, Gregorius Theologus, Joannes Damascenus? Penes eos tam idem est ordo Epistolarum septem catholicarum seu canonicarum, qui in Latinis codicibus inventur? Quid vero tante utilitatis inesse potest in illa serie Epistolarum, in qua Jacobi Epist. prima ponitur, ut hunc ordinem a se restitutum auctor proloqui æquiparet puritati ac integritati E. angelistarum? Sed sicut, inquit, Evangelistas dudum ad verum ordinem corrigimus, ita has proprio ordini, Deo nos

tibus faceret, nec sermonum sese varietas impugnet [Ad. varietates impugnent]: illo præcipue loco ubi de unitate Trinitatis in prima Joannis Epistola positum legimus. In qua etiam ab infidelibus

jurante, reddidimus. Nihil facit sanæ doctrinæ, neque recte fidei, si primo loco vel ultimo ponatur Epist. Jacobi: modo canonicæ Scripturæ auctoritatem eidem ascribamus cum Ecclesie Cathol. Sicut priores Petri; sint ultimæ Joannis, sit media Jacobi; et altera Judæ: nihil inde lucrantur qui fidem rectam sectantur: nihil illis etiam deperit, quibus plus inest reverentiæ erga verbum Dei, quam curiositatis in peculiaris lectionis ordine retinendo. Hunc etiam Epistolarum canonicarum ordinem, quem tanti fecit falsus Hieronymus, a vero Hieronymo in sua editione neglectum fuisse novimus, si Cassiodoro fides habeatur. Nam studiosissimus vir Cassiodorus varias Scripturæ divinæ cum recensuerit divisiones, nunquam in illis meminit ordinis Epistolarum, quem proprium vocat scriptor prologi suspecti. Quinimo alium diversum offert capite duodecimo de Institutione divinarum Litterarum, cujus capituli inscriptio ista est: *Divisio Scripturæ divinæ secundum Hieronymum*. In hac igitur divisione Hieronymiana, seu Catalogo librorum Scripturæ sacræ post recensitos Evangelistas, sic legimus apud Cassiodorum: *Post hos sequuntur Epistolæ apostolorum: Petri duæ, Pauli quatuordecim, Joannis tres, Jacobi una, Judæ una, Actuum apostolorum Lucæ liber unus, et Apocalypsis Joannis liber unus*. Quam librorum seriem si veram esse, ac Hieronymo propriam crediderimus, nec Cassiodoro disserenti denegetur fides, impostorem prologi scriptorem pronuntiare fas erit. Adde canonem Scripturarum apud August. lib. 11 de *Doctrina Christiana*, c. 8, ubi talis exstat ordo Epistolarum canonicarum: *His quadraginta quatuor libris Testamenti Veteris terminatur auctoritas: Novi autem quatuor libris Evangelii... quatuordecim Epistolis Pauli Apostoli... Petri duabus, tribus Joannis, una Judæ, et una Jacobi, Actibus apostolorum libro uno, et Apocalypsis Joannis libro uno*. Augustinum autem qui nesciat editionem Hieronymianam in Novo Testamento secutum fuisse, eamque cæteris omnibus prætulisse versionibus Latinis? Qui sit ergo uti ordinem Epistolarum canonicarum minime curaret editionis Hieronymianæ perpetuus laudator: suspedeque illud haberet, quod, *Deo jurante*, restituisset catholicis interpres? Plus igitur momenti in hac Epistolarum serie restituta posuit prologi conditor, quam Augustinus ac Hieronymus locis citatis posuisse repetantur. Et eam ob rem alius ab Hieronymo dicendus est, quisquis tantum fuit qui propriam scripturæ gloriosi nominis auctoritate defendere ac fulcire quæsit. Scimus quidem Hieronymum in epistola ad Paulinum, eodem ordine quo nunc habentur Epistolæ in Bibliis Latinorum, disseruisse de Jacobo, Petro, Joanne, et Juda apostolis. Sed aliud est seriem persequi vulgarem, usque receptam, aut certe apud diversos diversam: aliud maximum operæ premium se facturum sperare in restitutione ordinis, proprii putati, Epistolarum canonicarum. Non desunt hodie mss. codices Latini, in quibus descriptæ leguntur hujusmodi Epistolæ juxta seriem Græcorum, qui Petri Epistolis primum locum tribuunt. Nam Colbertinæ Bibliothecæ codex Bibliorum ms. sub numero 245 hunc ordinem observat inter canonicas Epistolas, Petri II, Jacobi I, Joannis III, Judæ I. In eo tamen libro legimus testimonium Epistolæ primæ B. Joannis, ubi Pater, Verbum, et Spiritus sanctus unum esse dicuntur. Ex his planum est, nisi fallat nos opinio, seu restitutorem ordinis septem Epistolarum canonicarum, eundemque prologi auctorem, Hieronymo ætate inferiorem esse.